50 Aliquando autem hanc ipsam fallaciam inmoderatus cauens erro nimia seueritate, sed ualde interdum, ut melos omnes cantilenarum suauium, quibus Dauidicum psalterium frequen-  
tatur, ab auribus meis remoueri uelim, atque ipsius ecclesiae, 10  
tutiusque mihi uidetur, quod de Alexandrino episcopo Athanasio saepe dictum mihi conmemini, qui tam modico flexu uocis faciebat sonare lectorem psalmi, ut pronuntianti uicinior esset quam canenti. uerum tamen cum reminiscor lacrimas meas, quas fudi ad cantus ecclesiae in primordiis recuperatae fidei 15  
meae, et nunc ipsum quod moueor non cantu, sed rebus quae cantantur, cum liquida uoce et conuenientissima modulatione

6 et] sed BCPQW *m.* 8 omne BCHOPQW *edd.* 15 ecclesiae]  
+ tuae BCGHMPQW *edd.* 16 quod moueor] cum *m.* BMOQ<sup>3</sup>, com-  
moueor CPQ<sup>1</sup>VW.

1. **sed delectatio .saepe fallit]** A. recognises clearly the two tendencies which have always divided men's thoughts in regard to worship—the desire for beautiful and appropriate expression, on the one hand; the fear lest aesthetic feeling should usurp the place of devotion, on the other.

4. **sed tantum, quia.]** 'Tantum,' 'quia' seem to be loosely used as correlatives = 'inasmuch as,' the intention of the phrase being evidently ironical: 'but just because the sensuous gratification owes its admission to its attendance upon reason, it aims at nothing less than outstripping and taking precedence of its superior.'

8. **ualde interdum.]** 'Valde' qualifies 'uelim.'

*ib.* **melos omnes]** 'Melos' is treated as masculine by Cato, Pa-

cuius, Accius and Varro (who has the nominative 'melus'); *ap.* Non. 111 p. 213 M.

12. **tam modico flexu uocis etc.]** Cf. Isidore of Seville *de Eccl. Off.* I 5. 2 (Migne *P. L.* 83. 742) 'Primitiua autem ecclesia ita psallebat, ut modico flexu uocis faceret resonare psallentem, ita ut pronuntianti uicinior esset quam canenti'—a passage, however, which bears traces of being based upon the present. This remark of Aug. is cited by Batiffol *Histoire du Bréviaire romain* p. 6 as the only direct evidence for the practice of Athanasius. As indirect evidence, however, he cites *de Fuga* xxiv *καθεσθεις ἐπὶ τοῦ θρόνου, πρόετρεπον τὸν μὲν διάκονον ἀναγινώσκειν* (to read) *ψαλμὸν, τοὺς δὲ λαοὺς ὑπακούειν* (respond), 'ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ'.

cantantur, magnam instituti huius utilitatem rursus agnosco. ita fluctuo inter periculum uoluptatis et experimentum salubritatis magisque adducor non quidem inretractabilem sententiam proferens cantandi consuetudinem approbare in ecclesia, ut  
 5 per oblectamenta aurium infirmior animus in affectum pietatis adsurgat. tamen cum mihi accidit, ut me amplius cantus quam res, quae canitur, moueat, poenaliter me peccare confiteor et tunc malle non audire cantantem. ecce ubi sum! flete mecum et pro me flete qui aliquid boni uobiscum intus  
 10 agitis, unde facta procedunt. nam qui non agitis, non uos haec mouent. tu autem, domine deus meus, exaudi et respice et uide et miserere et sana me, in cuius oculis mihi quaestio factus sum, et ipse est languor meus.

XXXIV. Restat uoluptas oculorum istorum carnis meae, 51  
 15 de qua loquor confessiones, quas audiant aures templi tui, aures fraternae ac piaae, ut concludamus temptationes concupiscentiae carnis, quae me adhuc pulsant ingemescentem et habitaculum meum, quod de caelo est, superindui cupientem. pulchras formas et uarias, nitidos et amoenos colores amant  
 20 oculi. non teneant haec animam meam; teneat eam deus,

11 exaudi et]—et BCGHMOPQV *edd.*  
 BCHOPQW *m.*

15 loquor] loquar

9. qui aliquid boni ... intus agitis] Either (understanding 'bona' with 'facta' from 'aliquid boni') whose inner motions (?in listening to Church music) are such that good works proceed from them, or: who are well affected in that inner man whence works proceed.

11. domine deus etc.] Ps. xii 4 (xiii 3) and vi 3 (2).

13. ipse est languor meus] Cf. Ps. cii (ciii) 3. A. means that this moral uncertainty is a source (or an indication) of a weakness which needs healing. Cf. his comment *ad loc.* After the remission of sins, he says, we are still weak—'adhuc in periculis temptationum uersatur, quibusdam suggestionibus delectatur, quibusdam non delectatur, et in eis

quibus delectatur aliquando quibusdam consentit, capitur. languor est; "sanat" et "omnes languores tuos."

XXXIV. *The lust of the eye. The pleasures of the bodily eye are more constantly offered to us than those of the other senses. A.'s joy in light and colour. Light and beauty should point us to their source.*

15. aures templi tui] *i.e.* the ears of Thy people who are Thy temple (see 2 Cor. vi 16). For A.'s habit of attaching to a metaphorical conception inappropriate characteristics of the underlying reality cf. III 1 and ref. there.

18. habitaculum etc.] 2 Cor. v 2 (Vulg. 'habitationem').

qui fecit haec bona quidem ualde, sed ipse est bonum meum, non haec. tangunt me uigilantem totis diebus, nec requies ab eis datur mihi, sicut datur a uocibus canoris, aliquando ab omnibus, in silentio. ipsa enim regina colorum lux ista perfundens cuncta, quae cernimus, ubiubi per diem fuero, 5 multimodo adlapsu blanditur mihi aliud agenti et ad eam non aduertenti. insinuat autem se ita uehementer, ut si repente subtrahatur, cum desiderio requiratur; et si diu absit, contristat animum.

52 O lux, quam uidebat Tobis, cum clausis istis oculis filium 10 docebat uitae uiam et ei praeibat pede caritatis nusquam errans; aut quam uidebat Isaac praegratuatis et opertis senectute carnis luminibus, cum filios non agnoscendo benedicere, sed benedicendo agnoscere meruit; aut quam uidebat Iacob, 15 cum et ipse prae grandi aetate captus oculis in filiis praesignata futuri populi genera luminoso corde radiauit, et nepotibus suis ex Ioseph diuexas mystice manus, non sicut pater eorum foris

2 tangunt] et t. BCGHMOPQVW *edd.*  
BCGHOPQVW *edd.*

6 ad eam] - ad

1. **bona...ualde]** Gen. i 31.  
10. **o lux...pede caritatis]** The reference is to Tobit iv, in which Tobit, who bears the loss of eyesight with Job-like patience (ii), gives his son injunctions regarding charity, guided, as A. implies, by a divine light within. A. habitually quotes the Apocryphal books of the O.T. as of equal authority with the canonical, and in fact includes them in the canon without any mark of distinction, *de Doct. Christ.* II 8. 13 (as did the Council of Carthage in 397). He was aware that they were not received by the Jews (*de Ciu. Dei* XVIII 36 'Macchabaeorum libri, quos non Iudaei, sed ecclesia pro canonicis habet') and in *c. Gaudent.* I 31. 38 seems to give a special weight to the Law, Prophets and Psalms as received by the Jews and referred to by Christ ('quibus Dominus testimonium perhibet tam-

quam testibus suis'), in allusion to Lk. xxiv 44.

12. **Isaac]** Gen. xxvii.

14. **sed benedicendo agnoscere]** *i.e.* he gave the appropriate blessing.  
*ib.* **Iacob]** Gen. xlix.

15. **in filiis...radiauit]** *saw, in his sons, with the vision of his enlightened heart, and prophetically characterised, the tribes of the people that was to be.* A. held that it was the rays proceeding from the eye that rendered objects visible; hence 'corde radiare' is to see with the heart. See § 9 *sup.* note ('nuntios radios oculorum') and cf. *de Gen. ad Lit.* I 16. 31 'iactus enim radiorum ex oculis nostris cuiusdam lucis quidem est iactus...sed tamen ea lux quae in sensu uidentis est, tam exigua uidetur ut nisi adiuuemur extranea luce, nihil uidere possumus.'

17. **diuexas mystice manus]** See Gen. xlviii 13, 14.

corrigebat, sed sicut ipse intus discernebat, imposuit. ipsa est lux, una est, et unum omnes, qui uident et amant eam. at ista corporalis, de qua loquebar, inlecebrosa ac periculosa dulcedine condit uitam saeculi caecis amatoribus. cum autem  
 5 et de ipsa laudare te norunt, deus creator omnium, assumunt eam in hymno tuo, non assumuntur ab ea in somno suo: sic esse cupio. resisto seductionibus oculorum, ne implicentur pedes mei, quibus ingredior uiam tuam, et erigo ad te inuisibiles oculos, ut tu euellas de laqueo pedes meos. tu subinde  
 10 euellas eos, nam inlaqueantur. tu non cessas euellere, ego autem crebro haereo in ubique sparsis insidiis, quoniam non dormies neque dormitabis, qui custodis Israel.

Quam innumerabilia uariis artibus et opificiis in uestibus, 53  
 calciamentis, uasis et cuiuscemodi fabricationibus, picturis  
 15 etiam diuersisque figmentis atque his usum necessarium atque moderatum et piam significationem longe transgredientibus addiderunt homines ad inlecebras oculorum, foras sequentes quod faciunt, intus relinquentes a quo facti sunt et exterminantes quod facti sunt. at ego, deus meus et decus meum,  
 20 etiam hinc tibi dico hymnum et sacrificio laudem sacrificatori meo, quoniam pulchra traiecta per animas in manus artificiosas

4 cum OS, qui *cet. et edd.*  
 BFOPQVW.

20 sacrificatori] sanctificatori

5. **assumunt eam** etc.] The primary reference is to the fact that 'Deus Creator Omnium' is an evening hymn and praises God for clothing the day 'decore lumine.' A.'s meaning appears to be that those who praise God not only for the temporal but for the spiritual light ('et de ipsa') are not deprived of the latter during the hours of darkness. The soul of the sleeping believer still enjoys the Light Eternal. Cf. Ambrose, *Enarr. in Ps.* i § 31 'qui legem meditatur, semper in luce est, noctem non habet.'

9. **de laqueo** etc.] *Ps.* xxiv (xxv) 15.

*ib.* **subinde**] repeatedly.

11. **non dormies**] *Ps.* cxix (cxxi) 4.

15. **figmentis**] *images.*

18. **exterminantes** etc.] A. plays on the literal and tropical senses of 'extermino.' The artist 'externalises' his thought in material form—'exterminates' his higher self by love for material things.

20. **sacrificio laudem**] Cf. *Ps.* cxv (cxvi) 17 'tibi sacrificabo hostiam laudis.'

*ib.* **sacrificatori meo**] *to Thee who dost sacrifice for me*—probably with reference to Christ, who is described below § 69 as 'sacerdos et sacrificium.' Many MSS. have 'sanctificatori.'

ab illa pulchritudine ueniunt, quae supra animas est, cui suspirat anima mea die ac nocte. sed pulchritudinum exteriorum operatores et sectatores inde trahunt adprobandi modum, non autem inde trahunt utendi modum. et ibi est et non uident eum, ut non eant longius et fortitudinem suam ad te custodiant 5 nec eam spargant in deliciosas lassitudines. ego autem haec loquens atque discernens etiam istis pulchris gressum innecto, sed tu euelles, domine, euelles tu, quoniam misericordia tua ante oculos meos est. nam ego capior miserabiliter, et tu euelles misericorditer aliquando non sentientem, quia suspensius 10 incideram, aliquando cum dolore, quia iam inhaeseram.

54 XXXV. Huc accedit alia forma temptationis multiplicius periculosa. praeter enim concupiscentiam carnis, quae inest in delectatione omnium sensuum et uoluptatum, cui seruientes depereunt qui longe se faciunt a te, inest animae per eosdem 15 sensus corporis quaedam non se oblectandi in carne, sed experiendi per carnem, uana et curiosa cupiditas nomine cognitionis et scientiae palliata. quae quoniam in appetitu noscendi

1 supra] super BCGHMOPQVW *edd.* 8 euelles...euelles] euellis... euellis BCGHMOPQVW *edd.* 10 euelles S, euellis *cel. et edd.* suspensus SW.

1. **ab illa pulchritudine ueniunt]** Cf. the quotation from Plotinus *Enn.* VI 9. 4 given above III 10, note ('pulchritudo pulchrorum omnium').

3. **inde trahunt adprobandi modum]** *i.e.* the inner standard by which we recognise beauty is a manifestation of the divine in us. See above § 10 note ('intus cum ueritate') with refs. there.

4. **non uident eum]** Cf. *de Lib. Arb.* II 16. 43 'tamquam enim dorsum ad te ponentes, in carnali opere uelut in umbra sua defiguntur, et tamen etiam ibi quod eos delectat, adhuc habent de circumfulgentia lucis tuae.'

5. **fortitudinem]** Ps. lviii 10 (lix 9).

6. **haec loquens atque dis-**

**cernens]** *though I say these things and recognise their truth.*

7. **gressum innecto]** 'entangle my steps.'

8. **quoniam misericordia etc.]** Ps. xxv (xxvi) 3.

10. **suspensius]** 'lightly,' 'not deeply.'

XXXV. *The 'lust of the eyes' also includes the inordinate or morbid curiosity which makes men eager to behold horrible sights, or induces them to study magical arts. By these baser forms of curiosity A. is not greatly tempted, but he often finds himself distracted from high thoughts by the petty on-goings of the world around him.*

17. **curiosa cupiditas]** See v 4, note ('uolatilia').

est, oculi autem sunt ad noscendum in sensibus principes, concupiscentia oculorum eloquio diuino adpellata est. ad oculos enim uidere proprie pertinet. utimur autem hoc uerbo etiam in ceteris sensibus, cum eos ad cognoscendum inten-  
 5 dimus. neque enim dicimus: audi quid rutilet, aut: olefat quam niteat, aut: gusta quam splendeat, aut: palpa quam fulgeat: uideri enim dicuntur haec omnia. dicimus autem non solum: uide quid luceat, quod soli oculi sentire possunt, sed etiam: uide quid sonet, uide quid oleat, uide quid sapiat,  
 10 uide quam durum sit. ideoque generalis experientia sensuum concupiscentia, sicut dictum est, oculorum uocatur, quia uidendi officium, in quo primatum oculi tenent, etiam ceteri sensus sibi de similitudine usurpant, cum aliquid cognitionis explorant.

15 Ex hoc autem euidentius discernitur, quid uoluptatis, quid 55 curiositatis agatur per sensus, quod uoluptas pulchra, canora, suauius, sapida, lenia sectatur, curiositas autem etiam his contraria temptandi causa, non ad subeundam molestiam, sed experiendi noscendique libidine. quid autem uoluptatis habet  
 20 uidere in laniato cadauere quod exhorreas? et tamen sicubi iaceat, concurrunt, ut contristentur, ut palleant. timent etiam, ne in somnis hoc uideant, quasi quisquam eos uigilantes uidere coegerit aut pulchritudinis ulla fama persuaserit. ita et in ceteris sensibus, quae persequi longum est. ex hoc morbo  
 25 cupiditatis in spectaculis exhibentur quaeque miracula. hinc

1 noscendum] cognoscendum BPQ *edd.*

8 lucet CMOS *Knöll.*

2. **concupiscentia oculorum]**  
 1 Jn ii 16.

11. **quia uidendi etc.]** 'because the other senses lay claim, by analogy, to the office of seeing, when they investigate any object of knowledge.'

21. **concurrunt, ut contristentur]**  
 In ages of decadence, such as that in which A. lived, morbid curiosity takes the place of honest, healthy curiosity: jaded nerves and *blasé* characters crave for unwholesome

stimulants.

*ib.* **timent etiam etc.]** An example of the remarkable vividness with which A. can reconstruct a psychological situation. He imagines the spectator of the horror gloating over it even while he remarks that he fears it will disturb his dreams.

24. **ex hoc morbo cupiditatis]**  
*to satisfy this diseased craving.*

25. **miracula]** monstrous sights.  
*ib.* **hinc...naturae...est]** *i.e.* external nature. *Knöll* reads, with S,

ad perscrutanda naturae, quae praeter nos est, operata pro-  
 creditur, quae scire nihil prodest et nihil aliud quam scire  
 homines cupiunt. hinc etiam, si quid eodem peruersae  
 scientiae fine per artes magicas quaeritur. hinc etiam in  
 ipsa religione deus temptatur, cum signa et prodigia flagi- 5  
 tantur non ad aliquam salutem, sed ad solam experientiam  
 desiderata.

56 In hac tam immensa silua plena insidiarum et periculorum  
 ecce multa praeciderim et a meo corde dispulerim, sicuti  
 donasti me facere, deus salutis meae; attamen quando audeo 10  
 dicere, cum circumquaque cotidianam uitam nostram tam  
 multa huius generis rerum circumstrepant, quando audeo dicere  
 nulla re tali me intentum fieri ad spectandum et uana cura  
 capiendum? sane me iam theatra non rapiunt, nec curo nosse  
 transitus siderum, nec anima mea umquam responsa quaesiuit 15  
 umbrarum: omnia sacrilega sacramenta detestor. a te, domine

1 est] non est S *Knöll*. operata] operata GPS *Knöll*. opera BQ<sup>2</sup>,  
 operam Q<sup>1</sup>.

'quae praeter nos non est.' There is no ground for attributing a profession of subjective idealism to A. ('which has no existence outside of ourselves'), but it is possible to interpret this reading in harmony with A.'s exposition of Rom. viii 19—23, in which he says that, in the words 'the earnest expectation of the creature,' 'the creature' means man, because man is a microcosm summing up in himself the various grades of existence—spiritual, animate and material (*Prop. ex Ep. Rom. Expositio liii*). 'Quae...non est' might thus be interpreted 'which is nothing different from what we have in ourselves.' This reading may have originated from the accidental repetition of 'nos.'

2. nihil prodest] In commenting upon Ps. viii 9 (8) A. applies 'qui perambulant semitas maris' to the investigators of natural

phenomena, the latter being as evanescent as the 'paths of the sea' which close again as soon as ship or swimmer has passed through them. The use of 'perambulant' instead of 'ambulant' indicates, he says, their pertinacity.

10. deus salutis etc.] Ps. xvii 47 (xviii 46).

11. circumquaque] sc. 'parte' or 'regione,' 'on every side' (late).

15. responsa...umbrarum] i.e. necromancy.

16. sacrilega sacramenta] unhallowed rites. Cf. IV 3, note.

ib. a te, domine etc.] It is interesting to observe that A. had felt this temptation. He shows his accustomed keenness of spiritual insight in distinguishing clearly between such a sign as came to his awakened mind at the time of his conversion and the mechanical use of the 'sortes euangelicae,' of which he expresses disapproval in *Ep.* IV 37.

deus meus, cui humilem famulatum ac simplicem debeo, quantis mecum suggestionum machinationibus agit inimicus ut signum aliquod petam! sed obsecro te per regem nostrum et patriam Hierusalem simplicem, castam, ut quemadmodum a  
 5 me longe est ad ista consensio, ita sit semper longe atque longius. pro salute autem cuiusquam cum te rogo, alius multum differens finis est intentionis meae, et te faciente quod uis das mihi et dabis libenter sequi.

Verum tamen in quam multis minutissimis et contentibi- 57  
 10 libus rebus curiositas cotidie nostra temptetur et quam saepe labamur, quis enumerat? quotiens narrantes inania primo quasi toleramus, ne offendamus infirmos, deinde paulatim libenter aduertimus. canem currentem post leporem iam non  
 15 specto, cum in circo fit; at uero in agro, si casu transeam, auertit me fortassis et ab aliqua magna cogitatione atque ad se conuertit illa uenatio, non deuiare cogens corpore iumentis, sed cordis inclinatione, et nisi iam mihi demonstrata infirmitate mea cito admoneas aut ex ipsa uisione per aliquam considera-  
 20 tionem in te adsurgere aut totum contemnere atque transire, uanus hebesco. quid cum me domi sedentem stellio muscas captans uel aranea retibus suis inruentes implicans saepe intentum me facit? num quia parua sunt animalia, ideo non

5 ad ista] — ad BGPQ *edd.*  
 tentum me S, — me *cel. et edd.*

7 facientem BCO PQW *edd.* 21 in-

15. **auertit me]** An interesting touch of self-revelation. It is precisely this interest in things external—not often found in combination with introspective powers such as his—which makes A.'s style so vivid. It was the harvest of eye and ear which provided him with such a wealth of imagery wherewith to illustrate the inner life.